

REDACJA:
Kraków, Rynek Główny 30.
Telefony: dzienny 556-53,
555-10, nocny 566-53
Sekretariat czynny w godz.
11—13.

NAPRZÓD

Dziennik Socjalistyczny

Wydawca: Spółdziel-
nia Wydawnicza
„WIEDZA”
ADMINISTRACJA:
Kraków, Rynek Główny 30.
Telefony: 555-10, wezw. 23.
Administracja czynna w go-
dzinach 9—16, w soboty
od 9—15.

RK 56

Kraków, wtorek 28 kwietnia 1947

NR 116

Wynik długotrwałych rokowań

Porozumienie handlowe polsko-brytyjskie

LONDYN, 29. 4. Rokowania handlowe polsko-brytyjskie doprowadziły do wstępnego porozumienia, przewidującego w ciągu najbliższych 3 lat import towarów angielskich do Polski wartości 35 milionów funtów szterlingów oraz eksport towarów polskich do Anglii wartości 23 milionów funtów.

Wśród towarów importowanych znajdują się surowce, jak wełna, chemiczalia itp. oraz części zapasowe do maszyn. Łącznej wartości 29 milionów funtów. Nadto otrzyma Polska z W. Brytanii maszyny i sprzęt inwestycyjny, urządzenia techniczne do kopania, sortowania i sortowania owoców, wyciekarki mleka i 15 milionów funtów.

Polska eksportować będzie cukier, jagody, meble, szkło, porcelanę itp. Polska będzie starała się w przyszłości uzupełnić listę towarów przy dawanych Anglii cynkiem.

Dla pokrycia różnicy między wartością eksportu i importu zostały będzie cześć złota polskiego, wysokości: 2 milionów funtów, które zostanie zwolnione po ratyfikacji umowy finansowej polsko-brytyjskiej.

Nadto na dalsze pokrycie różnicy między wartością importu a eksportu Polska, mienie polskie, wyciekające się pod zarządem państwowym angielskim. Władze angielskie udzieliły swej gwarancji dla kredytu inwestycyjnego w wysokości 6 milionów funtów. Nadto Polska zostanie uprawniona do odbioru wełny wartości półtora mi-

lionów funtów na poczet kredytu specjalnego, przyznanego Polsce w u. mowie finansowej.

W ciągu najbliższego czasu udadzą się do Londynu polscy eksperci, celem ustalenia z dostawcami, brytyjskimi terminu dostawy towarów do Polski.

„Times” zamieścił artykuł, poświęcony polsko-brytyjskiemu porozumieniu handlowemu. Pismo podkreśla, że w wyniku długotrwałych rokowań osiągniętych znaczące postępy, które doprowadzą prawdopodobnie do pełnego porozumienia gospodarczego między Polską a Wielką Brytanią. Do Londynu mają przybyć polscy eksperci, w celu przedyskutowania, na wymiany różnych towarów oraz zawarcia konkretnych umów. Oczekuje się, że porozumienie zostanie ostatecznie sfinalizowane z końcem maja.

„Times” dodaje, że jest możliwe, iż poszczególne firmy brytyjskie otrzymają krótkoterminowe kredyty gwarancyjne od rządu brytyjskiego, w celu eksportu towarów do Polski.

PRZED OFICJALNYM WYSTĄPIENIEM

Marshall składa sprawozdanie prez. Trumanowi

WASZYNGTON 29. 4. (Penter). W białym Domu odbyło się zamknięte posiedzenie, na którym minister Marshall złożył prezydentowi Trumanowi, wj. oraz członkom Kongresu sprawozdanie z konferencji moskiewskiej.

Posiedzenie trwało blisko 2 godziny, nie opublikowano jednak żadnych komunikatów. Wrażenia uczestników tej konferencji zostały ujęte przez senatora Bridgese w słowach: „Uważamy, że nasz minister spraw zagranicznych doskonale wywiązał się ze swego zadania w Moskwie. Jakkolwiek obrady tam zakończyły się bez widocznych efektów, jednakowoż osiągnięto rzecz bardzo konkretną — a mianowicie, zdołano wyrazić całkowicie wszelkie sprzecznosci, co może stworzyć podstawę do powzięcia istotnych uchwał w przyszłości”.

WASZYNGTON 29. 4. (SAP). Podobno po przeczytaniu przez prezydenta Trumanem i przywódcami partijnymi mowy Marshalla, która miała być wygłoszona przez radio w

poniedziałek, wprowadzone zostały w niej pewne zmiany.

Mowa ta będzie dawała dość wyraźne wskazówki co do linii politycznej po jakiej pójdą Stany Zjednoczone i co do zamiarów generała Marshalla, jako ministra spraw zagranicznych.

Prasa nowojorska komentuje spotkanie Marshalla z Trumanem w niedzielę wieczorem w obecności przywódców dwóch wielkich partii politycznych Ameryki. Na zebraniu tym omówiono też tekst przemówienia, jakie Marshall wygłosi przez radio w poniedziałek.

„New York Times” uważa, że jednym z poważniejszych wyników konferencji jest decyzja powzięta o reorganizacji przemysłowej Niemiec za chłodnic; spodziewa się, że będzie ona przyjęta także przez Francję.

„New York Herald” (wiersz), zwrócił uwagę na wyniki konferencji co do podpisania umowy międzynarodowej — konferencja ta w każdym razie utwierdziła opinię amerykańską o wartości słowniska zajętego w dziedzinie polityki zagranicznej.

Półtoragodzina rozmowa premiera tow. Cyrankiewicza z min. Bevinem

WARSZAWA, 29. 4. (SAP). W przedzie dnia 27 bm. w przejeździe z Moskwy do Londynu minister spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii Ernest Bevin zatrzymał się na parę godzin w Warszawie.

O godz. 20.50 zajeżdżał na dworzec Gdański „Blicklym Express” min. Bevina. Wraz z min. Bevinem przybyli do Warszawy towarzyszący mu od granicy radzieckiej chargé d'affaires Wielkiej Brytanii w Warszawie Philip Broad z szef gabinetu — Brison i inni.

Na dworcze powitali min. Bevina w imieniu MSZ pełniący obowiązki dyr.

dep. politycznego dr T. Zebrowski — szef protokołu dyplomatycznego dyr. Adam Gubrynowicz. Z dworca gdańskiego min. Bevin udał się do MSZ gdzie złożył wizytę min. Modzelewskiemu.

Następnie udał się do Prezydium Rady Ministrów celem odwiedzenia premiera tow. Cyrankiewicza. Premier Cyrankiewicz przyjął min. Bevina w przywódcy gabinetu i odbył z nim półtoragodzinną rozmowę.

Około godz. 11 w nocy min. Bevin „Blicklym Expressom” opuścił Warszawę udając się do Berlina.

M. Borman spędza sen z powiek panom z Scotland Yardu

PARYŻ 29. 4. (AFI). Jak donoszą z Kairu inspektorzy Scotland Yardu poszukują intensywnie, w Egipcie ujętego wkradającego się tam rzekomo Marti, na Bormana. Prowadzone bez przerwy od chwili apudaku Berlina przez two, miało zaprowadzić wywiad brytyjski na ślady teściaka; Bormanna i źródła sprzeczności, że znajduje się on obecnie w Egipcie.

W akcji bierze udział również po-

licja egipska, która podjęła teściak obserwacji wszystkich party, lotnicza oraz główne służki komunikacyjne, nawet na terenie pustynnym.

Według jednej teści Bormannowi udało się już schronić na terytorium Egiptu. Władze prowadzą nader ścisłą kontrolę wśród osób przybywających do tego kraju, a szczególnie wśród nielegalnych imigrantów.

Palestyna — zagadnienie palące

Rozporządza w dniu wczorajszym Nowym Jorku nadzwyczajna sesja Zgromadzenia Ogólnego ONZ będzie miała do rozstrzygnięcia jedno z najbardziej szczytów problemów międzynarodowych.

Palestyna jest czynną w rodzaju zapalenia wyrostka robaczkowego, cierpienia dotykającego organu na pozór mało ważnego, ale w wypadku niezmiernie widocznego do groźnych komplikacji. Sprawa Palestyny dotychczas nie była ani kwestią służki ani dywulska. Jest funkcją polityki brytyjskiej.

„Tudanie” nie niewielkim plachetkierem ziem daje obywateli korzyści strategiczne. Palestyna ochrania wschodni brzeg kanału Suezkiego, którego za chłodni brzeg wydaje się Anglii zagrożony przez niepodległościowe żądania Egiptu. W Palestynie krzątają się powielone służki łączące wschód z zachodem, brzegi Afryki z Europą kontynentalną. Tu znajdują się wyloty rurociągów, przez które płynie nafta irańska.

Palestyna upodobała pod względem własnych surowców przemysłowych obfituje w falki bogactwa naturalne jak złoża morza Martwego, eksploatowane systemem kolonialnym przez koncesję

brytyjską, albo pokłady nafty, których eksploatacji nie dopuszcza rząd mandalowy, ze względu na konkurencyjność. Stworzony przez Anglików dla celów taktycznych parasumbizm rozebrał wkręcone mu przez politykę angielską ramy. Arabowie traktują poważnie postulat niepodległości Palestyny.

Żyłby wbrew pozorom wywołany terrorystyczny skraj ekstremistów żydowskich, kontestowali by się utworzone żydowskiej sędziwy narodowej, gdyż świadom są czekającego ich losu w wypadku wycofania się Anglików i porzucenia ich sam na sam z okazującym ich morzem ludów arabskich. Wnieście się do sporu Stanów Zjednoczonych w obrębie ich zainteresowań — polityką naftową na Środkowym Wschodzie skomplikowało jeszcze bardziej zagadnienie.

ONZ stoi więc przed bardzo trudnym obremem próby. Wykazuje on w jakim stopniu wielkie mocarstwa zachodnie potrafią podporządkować swe interesy wzniosłemu hasłom demokracji i wolności ludów, których tak chętnie używają i nadszywają.

REZOLUCJA RADY NACZELNEJ MRP

Niema miejsca na walki

PARTYZ. 29. 4. (APF). W wyniku codziennego posiedzenia Rady Naczelnej MRP uchwalono rezolucję, która zawiera sześć punktów. W sprawie słownku członków partii do nowego kraju Gaullistowskiego. Rezolucja podkreśla, że członkowie MRP nie mają prawa występować do komitetów i zw. „Ochrony Republikańskiej”, — stworzonej ostatnio przez de Gaulle'a.

Rezolucja wyraża Francuzom 40 uniknięcia jakichkolwiek podziałów, które zagrożąby całości Republiki, zabrania walki oadrodzawczej i tempo pracy oraz uczynności w miastach i wsi tereny walki. Rezolucja kończy się stwierdzeniem: „nie ma miejsca na walki między Francuzami. Trzeba pracować dla Francji i Republiki”.

Głos polskich uczonych w sprawie Niemiec

Rektor Uniwersytetu Jagiellońskiego przedstawił na ręce uczestniczącego w zlocie profesorów, dr Stanisława Leszczyńskiego rezolucję krajoznawczą, którą podpisał przez wszystkich profesorów szkół akademickich i wyższych w Krakowie, łączącą się ze stanowiskiem, zajęciem przez intelektualistów francuskich w sprawie Niemiec.

„W chwili, gdy zapas mają ostateczne decyzje co do losów Niemiec, przedstawiciele polskiego świata nauki, literatury i sztuki, łącząc się ze stanowiskiem, zajęciem przez intelektualistów francuskich, przypominają, że Polska, podobnie jak inni sąsiedzi Niemiec, była od wieków, a szczególnie w czasach najnowszych, wielokrotną ofiarą najeźdźców niemieckich.

W ostatniej wojnie kraje nasze były poważnie zniszczone. Naród

wraz z jego elitą — zdiesiątkowany, dzieła wieków — biblioteki i arcydzieła sztuki zniszczone. Wszystkie wartości kulturalne zostały uznane za znikome, a tyrania obca rzuciła na ich ziemie, na przekór wszelkiemu poczuciu godności i kultury.

Decyzje od wszelkiego uczucia zwasty lub obcej rewolucji, intelektualistów polscy chcą więc, którzy na długie lata historyczne będą decydować o losach narodu, aby umieli ze zasadniczo i pierwszorzędnej wagi skutecznie i ścisłe, którzy doprowadzili do brojnisz Niemiec.

Wszelkie próby, których nie był budowany na podstawie tego rozrachunku, nie mogłyby być trwałe, byłyby niurzeczywiste i jego wroćby niekiedy — oczach świata straszną odpowiedzialność za przyzrite katastrofy, których były powodem.

Wśród artystów teatrów krakowskich i towarzyszy z „Solvay'u”

(K). Wczoraj w pobudnie odbyło się w sali Teatru im. J. Słowackiego zebranie artystów scen krakowskich i pracowników technicznych. W zebnaniu, które miało charakter informacyjny dla członków PPS i sympatyków, wzięli udział posłowie, dr. Bolesław Drobnier oraz dyrektorowie teatrów miejskich, tow. Władysław Woźniak i Wacław Nowakowski.

Po otwarciu zebrania i powołaniu przewodniczącego tow. Woźniaka, zabral głos tow. dr. Drobnier, Nawigując do serdecznych wspomnień, które wzięła go z Miejskim Teatrem w Krakowie, mówca omówił sytuację krakowskich teatrów i wzięcie się z nią zagadnienia, zapoznając pracowników teatrów miejskich, artystów i pracowników technicznych, podkreślając rolę i znaczenie teatrów — dzisiejszej rzeczywistości. W związku z nadchodzącymi świętami pracy, wzięli udział 1-szego maja tow. dr. Drobnier zapowiedział o wzięciu 1-szego udziału w rocznicowych 1-szo majowych — manifestacji świata pracy.

Przewodniczącemu tow. dr. Drobnierowi nastąpiła ożywiona dyskusja, w której zabrali głos przedstawiciele ZASP-u Szymański oraz tow. Nowakowski, Woźniak, Fulek i Tejera. W rezultacie zebrania, które cecho-

wala miłą, niesprekowaną i serdeczną atmosferą, ujęła znaczną ilość akcesów do PPS.

Tego samego dnia po południu tow. dr. Drobnier wzięł udział w zebraniu Komitetu fabrycznego w Solvay'u, które zwołane zostało w związku ze świętem 1-szo majowym. Po powitaniu i zapoznaniu przez przewodniczącego Komitetu tow. Kaczora, tow. dr. Drobnier wygłosił przemówienie, w którym dał wyraz uznaniu dla Solvayowców, przypominając ich masowy udział w świętach 1-szo majowych na przestrzeni długich lat.

W tegorocznym święcie Solvay zamianowała zhorowanym wystąpieniem tradycji, która zaloge Solvay'u pod przewodnictwem Salandarum wiodła przez długą drogę w walce o prawo dla świata pracy i jego zwycięstwo.

Kiedy Anglicy wycofają wojska z Grecji? — Gdy okaże się to rzeczą praktyczną

LONDYN, 29. 4. (Reuter). Wiceminister spraw zagranicznych Christopher Mayhew odpowiedział: „Nie” na pytanie posła komunistycznego Piratin, czy ustalono datę wycofania wojsk brytyjskich z Grecji. Wówczas posł Piratin zapytał, czy Mayhew pamięta, że w październiku r. ub. odwiedził 19 Włoch w Brytania wycofa wojska „przy najbliższej sposobności”. Piratin chciałby wiedzieć, kiedy taka sposobność nastąpi. Na to Mayhew odpowiedział: „Możę jedynie skomunikować, że wy-

cofamy swe wojska, gdy okaże się to rzeczą praktyczną”.

Następnie konserwatywny członek Izby Gminy Minchling Brooke zapytał: „Czy możemy mieć pewność, że wojska brytyjskie nie zostaną wycofane z Grecji, zanim sytuacja Grecji nie skłoniłaby ich na podstawie propozycji amerykańskich?” — i na to wiceminister Mayhew powtórzył, że „W Brytania wycofa swe wojska, gdy tylko okaże się to rzeczą praktyczną”.

Głos Niemca, ale nie dra Schumachera

LONDYN 29. 4. (PAP). Prasa dostrzegła, że doktor Kuelz, minister sprawiedliwości Turcji, i członek egzekutywy Niemieckiej Partii Liberalno-Demokratycznej przybył do Wielkiej Brytanii na międzynarodową konferencję z demokratami dr. Kuelz, powiedział, że sytuacja w strefie radzieckiej Niemiec ciągle się poprawia. W Niemczech gospodarce są jeszcze ciężkie, lecz ogólna stopa życiowa podniosła się nieco. Fabryki w Turcji — zaznaczył dr. Kuelz — otrzymują autowce prawie wyłącznie do Związku Radzieckiego. Omawia-

jąc cyfry zakładów przemysłowych, zdemontowanych przez władze radzieckie, dr. Kuelz podkreślił, że wiadomości, jakie pojawiały się na ten temat w prasie światowej są mocno przesadzone.

Przedstawiając szczegóły o ustroju sadowniczym w strefie radzieckiej, przywódcy niemieckich liberalnych demokratów zaznaczył, że po przeprowadzeniu radykalnej denaryfikacji siedlwoje cięszą się obecnie zupełnie niezależnością. W końcu dr. Kuelz zaznaczył pogłoskom o przysuwaniu wyjątków specjalnych niemieckich do Związku Radzieckiego.

NA ZIELONO I NA CZERWONO

Kłopoty nowego wicekróla Indii

LONDYN, 29. 4. (Reuter). Donoszą z New Delhi, że lord Mountbatten udał się na objazd północno-zachodnich prowincji nadgranicznych, w których dotychczas miały miejsce powstania zamieszki pomiędzy Hindusami i Muzulmanami. Zarówno Liga Muzulmańska jak i Partia Kongresowa czynią przygotowania do demonstracji przy pomocy których

chcą wyrazić wrazenie i zwrócić na siebie uwagę za strony wicekróla Indii.

Liga Muzulmańska prowadzi wśród swych członków propagandę za ubranie się w zielone koszule i defilowanie z zielonymi szłandarami.

Partia Kongresowa, której oznaką jest kolor czerwony, organizuje również masowe demonstracje.

KRAJ ŁODOW KUSI BADACZY

Norwesko -- brytyjsko -- szwedzka ekspedycja polarna

LONDYN, 29. 4. (Reuter). Zgodnie z oświadczeniem budoza norweskiego Hjalmara Risena Larsena, który podczas wjazdu stał na czele tolnictwa norweskiego wapienia norwesko-brytyjsko-szwedzka ekspedycja antarktyczna ruszy w drogę późną jesienią przyszłego roku, jeśli warunki pogodowe będą korzystne.

Gen. Larsen, który przeżywa obecnie w Wielkiej Brytanii w celu omówienia planu ekspedycji spotka się wsterek

członkami Instytutu badań polarnych w Cambridge.

Będzie on przypuszczalnie swoim kierownikiem ekspedycji. Ekspedycja pozostanie na obszarach Antarktydy blisko kręgu polarnego z brzegiem zimnej królowej Maud i spędzi kilka w głębi tego kraju w odległości około 200 km od wybrzeża.

„Ekspedycja będzie miała charakter czysto naukowy” — oświadcza generał dodając, że zapewnili swą pomoc uczelni brytyjskiej i szwedzkiej.

Przed otwarciem sesji palestyńskiej ONZ

Głosy prasy amerykańskiej i brytyjskiej Głos Agencji Żydowskiej

NOWY JORK, 29. 4. (Trendue zadanie ONZ) taki tytuł nosi artykuł „New York Herald Tribune”, poświęcony otwierającej się sesji ONZ w sprawie Palestyny.

Gazeta podkreśla, że ze względu na ubogą sytuację w Palestynie i na stanowisko nacjonalistów w krajach arabskich, sesje otwiera się pod smutnymi auspicjami. „New York Herald Tribune” twierdzi, że najważniejszą rzeczą jest, by Stany Zjednoczone przyłyły w sprawie Palestyny wyrażenie idei politycznej, gdyż inaczej wielkie mocarstwa nie znajdą rozwiązania. Problem Palestyny zawiązać można niepewnie i wycofać nieodpowiedzialnie polityce Stanów Zjednoczonych.

Wszystkie kraje zainteresowane zda-

ają sobie z tego sprawę wcześniej lub później, nie zmienili jednak faktu, że ONZ niewiele będzie mogła zarządzić.

Arabowie żądają niepodległej Palestyny

Calonowie Ligi Arabskiej delatowali w ciągu czterech godzin w Nowym Jorku, przygotowując się do nadchodzącej sesji ONZ.

Abdul Rahman Azam Pasha, generał sekretarz Ligi Arabskiej, twierdzi, że niedługo czas na rozwiązanie problemu Palestyny, a tym rozwiązaniem jest stworzenie niepodległego państwa Palestyny. Arabowie chcą niepodległej Palestyny, wolnej od brytyjskiej dominacji, i w której Żydzi i Arabowie będą mieli równe obywatelskie prawa.

Dr Abba Silver, przewodniczący amerykańskiej sekcji Agencji Żydowskiej, zwrócił się z apelem do rządu Stanów Zjednoczonych o poparcie sprawy ajnudsów w debatach ONZ.

W oświadczeniu wygłoszone przez Silvera oskarżony brytyjskiemu o bezprawie i złamanie przyrzeczeń. Osoby brytyjskie reżim jest bezpodstawnym podważeniem gwałtowność w całym kraju — zapowiedział Silver i podkreślił, że w sprawie Stanów Zjednoczonych sprzeczna odpowiedzialność za dane wydarzenia odwołuje do przyszłości Palestyny.

To co uczynią Stany Zjednoczone lub to, co zaniechają, będzie miało decydujący wpływ na Zgranadnienie ONZ.

Morderca Polaków w Mauftauschen skazany na śmierć

DACHAU, 29. 4. (SAP). Były szef obozu koncentracyjnego Mauftauschen, — Karl Albrecht, został skazany przez trybunał amerykański w Dachau na karę śmierci przez powieszenie.

W toku procesu zostało stwierdzone m. in., że Albrecht zamordował osobiście kilku Polaków ogłaszając ich uderzeniem maczugi, następnie rannujących głowę w cebrze z wodą.

Z dnia

Z deszczu pod rynnę

Trudno dziś powiedzieć, czy prezentacja w gabinecie brytyjskim są zapowiedzią dalej idących zmian, tak jak uprzednio twierdził „dobrze poinformowa-

Faktem jest, że nawet te zmiany, które już zostały dokonane, posiadają plebejszne znaczenie dla polityki angielskiej w Europie.

Prezentację ze stanowiska odpowiedzialnego za brytyjskie strefy okupacyjne w Niemczech i w Austrii do ministerstwa pensji trudno nazwać awansem. Ale też nikt nie przypuszczał, że mł. Hynd, którego polityka w Niemczech była główną krytykowaną tak w Anglii jak i w Europie, może spodziewać się awansu. Ofiarą kryzysu ignorancji w zagłębiu Ruhry nie ustrzegł, mimo to zbigłnie zdolności organizacyjne i administracyjne odpowiedzialnego ministra, ani też na zrozumienie zagadnień politycznych Niemiec i Europy.

Jednakże premier Attlee nie zdążył się jedynie zmienić personalną. Nowy minister odpowiedzialny za administrację w Niemczech będzie odgdy podlegał ministerstwu spraw zagranicznych, a nie bezpośrednio młn. Bevinowi.

Nie chcemy uniknąć w tajniki operacji przeprowadzonej przez prem. Attlee. Zogłamy się tylko:

Jeżeli naród angielski nie chce polityki, stosowanej przez Hynda, to czy Bevin jest tym, który będzie w stanie ją zmienić?

Bez odpowiedzi

Podczas jednego z sebrów laborzystów w brytyjskiej Izbie Gmin, p. Hector Mc Neil, sekretarz stanu w ministerstwie spraw zagranicznych i prawa ręka Bevina, wysunął twierdzenie, że pomoc udzielana monarchistycznemu rządowi greckiemu przez Anglię i Amerykę, jest niezbędna dla zapewnienia głodu w Grecji.

Jeden z jego rozmówców zapytał wówczas:

„Czyżby recepcjoniści Grecji mieli być broni i amunicji?”

Pyłanie to młn. Mc Neil pozostał bez odpowiedzi.

A szkoda...

Co piszą inni?

Zbliżając się Święta Pracy dno esmupst czołowym komencjatorom prasy krajowej do szeregów rozważań na temat wkładu świata pracy a przede wszystkim robotników w dzieło walki o sprawiedliwy strój i odbudowę

KURIER Popularny

zamieszczony artykuł tow. posła red. Kaszowieckiego, który pisze:

We wszystkich wiekach, pomniejszych, decydujących aktach państwawej woję decydował Polska Robotnik. To jego w głównej mierze głosami w referendum ludowym Polska wypowiedziała się za wszystkim zdobywanym społecznym, za jednolitowym parlamentem pochodzącym z wyborów wszystkich obywateli, to głos Robotnika polskiego w sposób bezsprzeczny decydował o jednolitości państwa społeczeństwa w odnośnie granie na Odrze i Nysie, na które

Na zakręcie dziejowym
Bezpieczeństwo czy polityka przemocy?

Polityka Trumana popada w zasadniczy konflikt z ideą Narodów Zjednoczonych. Gdy w latach wojny Roosevelt formował w ramach „Wielkiej Trójki” wizję powojennego świata, przyjął za podstawę zaborę zbrojeniu bezpieczeństwa. Gwarantem i stróżem tego bezpieczeństwa miała być Organizacja Narodów Zjednoczonych. A jej organem, specjalnie do czuwania nad bezpieczeństwem powołany, miała być Rada Bezpieczeństwa. Logicznym uzupełnieniem tak pojętego systemu zbrojeniu bezpieczeństwa była klauzula jednomyślności wielkich mocarstw, przyjęta za fundament skutecznego funkcjonowania Rady.

Jest rzeczą oczywistą, że polityka ja dnostronnego i indywidualnego zapewnienia baz, podlega obecnice przez Trumana, jest całkowitym zaprzeczeniem zasady zbrojeniu bezpieczeństwa. Polityka taka zmierza do ugruntuwania hegemonii amerykańskiej w drodze faktycznej dokonywanej, z objećciem i pominięciem istniejących organów bezpieczeństwa międzynarodowego. Konsekwencje takiego podważenia zasady zbrojeniu bezpieczeństwa są nam dobrze znane z niedawnej przeszłości. I stała

się rzecz bardzo charakterystyczna. — Choć w dyskusji na temat nowej polityki Trumana nie padł dotąd argument, że jest ona odejściem do zasady zbrojeniu bezpieczeństwa — to jednak rzeczeza oponentów Trumana wyzwały instytutowanie istoty zarysowanego tu konfliktu niedających się pogodzić idei politycznych. Dlatego też co raz częściej rozbrzmiewają w tej chwili głosy za przekazaniem sprawy greckiej Narodom Zjednoczonym.

Głosy te stały się tak silne i tak natężone, że administracja trumanowska zdecydowała się na ratowanie pozorów i posłała na pierwszy kompromis. — Wbrew pierwotnym zamierzeniom, delegat amerykański, Warren Austin, złożył Radnie Bezpieczeństwa obszerny wyjąśnienie na temat zamiarów amerykańskich w stosunku do Grecji i Turcji. Prawda, że była to raczej cicha i pusła demonstracja, ale świadcy oca i silne naciski opinii publicznej. Brzd amerykański poszedł za sprawą grecką do ONZ wyłączenie i jedynie dla ulagodzenia tej opinii.

I kiedy senator Vandenberg wysunął w Kongresie projekt poroznego przynajmniej uzależnienia pomocy amerykańskiej

do Grecji i Turcji od „woli” Organizacji Narodów Zjednoczonych, dał dowód, że ma znacznie lepsze wyczucie nastrojów społeczeństwa, niż administracja trumanowska.

Polityka Trumana wobec Grecji i Turcji uryska najprawdopodobniej aprobacie Kongresu i będzie wcielona w życie. (Korespondencje jest plansza przed uchwałą Kongresu — przyp. red.). Ale fakt ten nie zmienia istoty rzeczy. Społeczeństwo amerykańskie przeżywa znowu silny kryzys ideowo polityczny na ile zagadnień międzynarodowych. Trwa wielka debata polityczna, rozbudzona mimo woli przez Trumana. Zbyt wiele nadziei łączyło społeczeństwo amerykańskie z Organizacją Narodów Zjednoczonych, by w ciągu 24 godzin dało się nakłonić do zerwania z polityką zbrojeniu bezpieczeństwa.

W mechanizmie amerykańskiego życia politycznego opinia publiczna, mimo wszelkie naciski, odgrywa zbyt wielką rolę, by można ją było wyraźnie zlekocważyć. Zwłaszcza w obliczu zbliżających się wyborów w 1948 roku.

Wicj każdy posł i senator przykłada ucho do ziemi i pilnie nasłuchuje.

Trudny etap

Czy można przystąpić do bilansu?

Nie ulega wątpliwości, że Konferencja Moskiewska nie usunęła wielu różnic poglądów jej uczestników na teraźniejszość i przyszłość Niemiec. Ale nikt nie mógł spodziewać się, że w Moskwie nastąpi całkowite zobrazowanie zasad, na których opiera się dotychczasowa polityka poszczególnych inoarcstw. Jednakże fakt jawności obrad zdemaskował manewry pewnych kół reakcyjnych, które przez dłuższy czas usiłowały wnieść w opinię światową, że źródłem rośdwicków jest różnica zapamiętanych między „Wschodem” i „Zachodem”.

Weźmy dla przykładu kilkunastokrotne pojęcie porządku obrad moskiewskich. Francja żyła zniszczeniem przemysłowego potencjału wojennego Niemiec, Anglia przynajmniej, że stan likwidacji przemysłu wojennego na zachodzie jest niezada. wniającej, Słany Zjednoczone u-

ważają, że wyniki rozbrojenia Niemiec są poważne. Anglia i USA odrzucają zasadę reparacji z produkcji bieżącej. Francja domaga się szczegółowego rozpatrzenia tego problemu.

Anglia domaga się zwiększenia produkcji stali do 11 milionów ton, Francja godzi się na to pod warunkiem partycyipowania w rozdziale produkcji niemieckiej, zwłaszcza węgla, natomiast Słany Zjednoczone nie godzą się na zwiększenie produkcji stali, mowiącując to obawę przed zwiększeniem polen. cjału wojennego Niemiec. Francja żąda oderwania Ruhry od Niemiec, Anglia nie chce o tym słyszeć.

Celowo pominięliśmy stanowisko radzieckie w tych przykładach, a by obrac był jaśniejszy. Bowiem nie ma wątpliwości, że na Konferencji Moskiewskiej zarysowały się nie dwa, lecz cztery sprzeczne

stanowiska w szeregu trudnych zagadnień. Natomiast istnieją sprawy, w których stanowisko Związku Radzieckiego jest zgodne ze stanowiskiem jednego lub drugiego, albo dwou spośród pozostałych partnerów. (Np. Zagłębie Ruhry, produkcja stali).

Kilka spraw, hynajmniej nie moważnych, znalazło rozwiązanie w zgodnych uchwałach wszystkich czterech mocarstw, jak np. centralizacja administracji państwowej w Niemczech, sprawa denazyfikacji, demilitaryzacji i demokratyzacji, reforma rolna w zachodnich strefach Niemiec, sprawy całej traktat z Austrią, sprawy finansowe Triestu i inne.

Konferencja Moskiewskiej nie można zbilansować, ponieważ nie jest ona zakończoną całością. Jest etapem na trudnej drodze zjednoczenia świata w celu zapewnienia ludkości pokojowego współżycia.

nieobliczalnie stoki angielskich rzeszników kapitalistycznych rozbijają się skutecznie do dnia dzisiejszego. Robotnik polski uważa głosnik zadowolony a zwycięstwie demokracji w ostatnich wyborach sejmowych, stojąc się trudnym cementem, wciągając z żelazną logką i konsekwencją wszystkie siły postępu, składowe się na granitowy blok polskiej demokracji.

To głos polskiego Robotnika w acmie polskim przypomniał się do wielkiego aktu zapamiętania i przebaczenia, który wydobyl z kryjących dróg negocjacji i bieriałsi dalsze trzęsienie mógły i proces, uprzągniętych w twórczy proces odbudowy kraju, to świadomość i patriotyzm polskiego robotnika, ugrupowa z rak kierownych ekspozycji jaszustwojku, bratobójczą broń, od której gnieli ludzie, że to tylko, że zgodnie ze swym sumieniem wykonywują swe obowiązki wobec Państwa i społeczeń-

To wreszcie robotnik swoją postawą i doskonałym przykładem postu-

dził do pracy i wykontowania milionowej masy chłopstwa, które rozumiejąc wagę i znaczenie współpracy, wzięły się coraz mocniej i trwalej z klasą pracującą miast, aby we wspólnym szeregu z inteligencją pracującą kulturalnie i utlepną, realizować i wprowadzić w praktyczną życie wszystkie dotychczasowe zdobycze młodej państwowości polskiej, odrzuconej w ogniu bolshewickich walk z siłami barbarzyństwa i ciemnoty.

Dlatego właśnie dzień międzynarodowego świata pracy zamyka się tego roku w Polsce poważnym sukcesem, którego osiągnięcia pozwolą sięgać coraz skuteczniej po nowe, dalsze rezultaty.

Ostatnie echa amnestii znajdują swoje odbicie na łmach całej prawicy prasy krajowej a nawet i zagranicznej.

POLSKA
w zdecydowany sposób stwierdza:

Wielu amnestionowanym trzeba będzie pomóc w piewszym okresie ruda i wskokowa, trzeba będzie pomóc im w oświeceniowym zerwaniu z przeszłością, i trzeba będzie pokazać im, jaką jest nowa rzeczywistość

Na te pomoc mogą liczyć wszyscy amnestionowani. Do nich należy z kolei wyzwać, że zastąpił sobie na przebaczenie im grzechów przeszłości, że potrafią jako równi z równymi, wolni z wolnymi, stanąć do pracy nad odbudową Ojczyzny.

Gi natomiast, którzy nie skorzystali z aktu łaski narodu polskiego, lub którzy dla brudnych celów politycznych ujawnili się polo, by dalej prowadzić swoją działalność na szkodę państwa, nie powinni pamiętać, że demokracja polska łączyć ich będzie z całą bezwzględnością prawa, że społeczeństwo polskie potrafi ich zgnieć.

Akcja amnestyjna, która zakończyła się w dniu wczorajszym, była ostatnią szansą dla błądzących. Więcej takich szans nie będzie.

O czym mówią w Paryżu?

De Gaulle rozmawia z prem. Ramadler

„Po niedawnej próbie zaproszenia gen. de Gaulle do Paryża p. Ramadler udał się swoim prywatnym wozem do małej posiadłości nad Marsą, stanowiącej obecnie schronienie generała. Głównie o czymś nie znalazł aplauzu u p. Auriol i ministrów. Po wyrażeniu wdzięczności w imieniu narodu francuskiego za wszystkie zasługi generała wobec ojczyzny, p. Ramadler przeszedł do najbardziej drażliwej i istotnej sprawy, podkreślając, że należy wyodrębnić obecny polityczny działalność b. prezydenta od jego działalności z okresu 1918—1944.

„Republika francuska i rząd” — mówił premier — „nie mogą nie mówić różnic między osobowością i ideałami Pierwszym Obrębem Francji i polityką, jaką pan się stał w czasie. Nie znaczy to oczywiście, żeby Pan nie mógł być znowu ważnym do jakichkolwiek zmian gospodarczych w dobro Republiki. — Pan powinien współpracować przy utworzeniu takiego ustroju, któryby doprowadził Francję do pełni i dobrobytu”.

Na to generał odpowiedział, że obecna konstytucja nie zapewni Francji wielkości, a przecież dobro Francji jest jedynym przedmiotem wszystkich jego wysiłków.

(„Libération”, Paryż).

A oto co pisze o poufającym wywiadzie dziennik francuski „France-Tribune”

„Można śmiało skrytykować wywiad generała. Prognie on oświadczyć „kaskadę” wszystkich „błędów” — „posunięciem, występowaniem w gruncie rzeczy, jako przeciwnik ustroju republikańskiego. De Gaulle jest dziś w takim samym położeniu, w jakim był przed wojną pułkownik de la Rocque, który usiłował obalić Republikę”.

„L'Humanité” przestrzega, że chociaż historia nie powtarza się, nie można się oprzeć wrażeniu, a nalogii obecnej sytuacji z sytuacją

II-ciej Republiki Francuskiej za Napoleona III-go. Ze względu na smutny epilog tamtej republiki — dziennik oczuwa się do obowiazku przypomnienia republikańskim pewnych faktów historycznych z przeszłości Francji. IV-ta Republika Francuska — Republika Demokratyczna powinna więc uniknąć niefortunnego losu III-ciej.

Powstaje więc pytanie, czy Bruneval — nietylko spotkanie dwóch mężów stanu — nie stworzy podstaw do nowych poczynań reakcyjnych i do nowego programu rewizjonistycznego, w którym hitwo można by odnaleźć pewne „przepas” z okresu III-ciej Republiki.

Echa mowy de Gaulle'a w Strassburgu

6-go kwietnia Strassburg zwrócił „zaszczyconym” mowa gen. de Gaulle'a skierowaną przeciw Konstytucji Republikańskiej. Jednak mimo spodziewanych 100 000 osób, zaledwie 1/4 ich zjawiała się na miejscu. Dopiewaniem zbieg tłumom zgromadzonym był dezerz. I. wada mi krotna. Okrzyki „nie nie strachem” zakłócały co chwile doniosłość słowa generała. Kilka gaulistów zjawiało się oczywiście w komplecie. Byli więc między innymi: Malraux, Marin Anvin, Michelet, Amoury, Diehlman oraz wiele innych bardziej przeciętnych osobistości, które jednak w momencie błysku nagłemu stały się być... jak najbliżsi generała. W czasie manifestacji jakiś naiwny student krzyknął: Niech żyje Republika! Natchmiast go zakrzyknęli i odpowiednio uciszono. Oto kilka charakterystycznych sekcję manifestacji.

A to mówił de Gaulle! Wszysko, czego się spodziewaliśmy. Było, więc pełno reakcyjnych sloganów i ataków na partię komunistyczną, klasę robotniczą i Republikę. Omawiając rolę partii francuskich w 1940 roku, a więc w momencie organizowania ruchu oporu, generał ani słowem nie wspo-

mina o wezwaniu do walki, wydanej w lipcu 1940 r. przez Maurice Thorez i Jacques Duclos w imieniu Komitetu Centralnego Francuskiej Partii Komunistycznej.

Nie wspomina również o wew. nędrzyni oporze, zainicjowanej przez komunistów i hanowianym przez rozkazy z Londynu. Wszelby tu w grę wspomnienia, o których generał woi milczeć, a w każdym razie nie tłumaczyć ich. De Gaulle irwiza bowiem, że nie ma „konkurencji”.

A co było po wyzwoleniu? Po wyzwoleniu znaleźli się ludzie, którzy nie zgadzali się z autorytatywnymi metodami generała, „Partic okazały się niecierpliwie wobec mnie” — mówi generał i w rezultacie... wyjeżdża. Ale w takim razie, jeśli wyjechał z winy partii — dlaczego usuwajmie się zazwyczaj ze jego objazdź jest dobrovolny? we właściwie wszystko jest „nie najlepsze drodze”?

W dziedzinie życia gospodarczego generał stwierdza: „Trzeba przede wszystkim ustabilizować pieniądź i produkować”. Ale czy ktoś sprzeciwia się produkcji, do konsumowanej przez robotników?

Ze społecznego punktu widzenia słyszymy: „Należy zjednoczyć w tunie tego samego przedsięwzięcia w tych, co dają na wspólny użytek bądź majątek stały, bądź prac. e, bądź inne dobra”.

Czy Pelain w Saint Etienne nie proponował już stworzenia „półtrójnych” komitetów w przedsięwzięciach?

W konkluzji generał powiedział: „Jeśli nie chcemy ani anarchii ani dyktatury, musimy się zjednoczyć. Ani jednego słowa jednak o tym, jak ma konkretnie wyglądać to „zjednoczenie”.

Mimo to możemy się domyśleć, że chodzi tu o zjednoczenie „respektybelni”, a Francuzi są im szerzej dostatecznie dużyli politycznie, żeby taką koncepcję odrzucić.

(„L'Humanité”, Paryż).

Rzeczy c e hawie

TŁUMACZENIE BIBLI NA JĘZYK ESKIMOSÓW

34-letni Eskimos ukochany niedawno tłumaczenie Biblii na swój język ojczysty. Praca ta była nielutna. Przekład wszystkiej książki on wymyślił i obrobił i ugotował, które mogły być stać się zrozumiałe dla jego rodaków.

Wielbłąd biblijny określony został przez niego jako „dużo garbate zwierzę”, barany to „hercego kopy” a „świśle” „dżinne jelenie”. „Tłumacz” twierdzi, że bardzo niewiele członków jego szczepu wie, jak wygląda wielbłąd lub świnia i dlatego tego rodzaju system tłumaczenia był konieczny. Ciec on też zapożyczył swoją biblię w ilustracji, co ułatwiło zrozumienie obcych dla Eskimosów pojec.

NIEZNISZCZALNY PAPIER

Podczas wojny rozpoczęta w Stanach Zjednoczonych produkcja nowego rodzaju papieru. Do zwykłej masy papierowej dodaje się w nieznacznej ilości gumę syntetyczną, która łącząc ze sobą włókna papieru znalazłomie podnosi jego wytrzymałość.

Najwymowniejsze u jego właściwościach widut następujący: tute amerykański pokaz reklamowy: worek wykonany z kilku warstw tego papieru wypełniony 25 kg maki i spuszczone na o przedem wody z wyprokosi Niagara. — Szecha mąka, która wypadła z wypełnionego po 7iu godzinach worka nalegajli świadczą o zdatności nowego wężyn amerykańskiej techniki.

POZYSKA KULKOWE Z PORCELANY

Pewna fabryka w Niemczech rozpoczęła produkcję „kulek”, w których kulki stalowe zostają z powonidzeniem zastąpione porcelanowymi, pokrytymi bardzo cieniutką warstwą srebra.

AMERYKANIE ANGAŻUJA NIEMIECKICH UCZONYCH

Departament Wojny ogłosił, że w St. Zjedn. pracuje obecnie około 250 uczonek niemieckich i austriackich. Amerykanie, którzy lubią przedstawić wszystkie w cyfrach, obliczili, że ich prac przyspieszy w pewnych gałęziach postęp nauki amerykańskiej o 2 do 10 lat.

Zapomniany satyryk -- Michał Sałtykow człowiek, który mówił prawdę

Tak jako dawnie się stozilo, że utwór genialnego satyryka rosyjskiego, Michaiła Sałtykowa-Szczedryna, którego 100-letnicze urodziny obchodzono niedawno w ZSRR — zupełnie prawie nie znamy si szerszym ogółowi czytelników polskich.

Sałtykow-Szczedryn, przyjaciel i najbliższy współpracownik poetę-społecznika Mikołaja Niekrasowa, walczący razem, przy ramieniu z nim o wolność i dno rosyjskiego naley — obok Cernyszewskiego i Herzena — do tych połączonych usiłowań, co rozciągały plonąć rosyjskiej naley rewolucyjnej od połowy do końca XIX wieku.

Sałtykow-Szczedryn rozpoczął działalność literacką na początku I. zw. „lat sześćdziesiątych” (1853—1863). Był to okres krytycznego podjęcia do rzeczy: włościści w Rosji, okres przewartościowania wartości. Czyniał rosyjski, żądał utwórów, które pociągowały związane z etosizmatem ówczesnego życia rosyjskiego nadozycia biurokracji. Dierżawie uszów autorów, zadostępniając imy potrzebie czasu, zajmował, niewątpliwie, Sałtykow-Szczedryn.

W wydanym w roku 1850 „Ślicznych i śerliwych” dal serce jaskrawych

wizerunków sarupów, rządzących Rosją. Opis bezczelnego łapownictwa, wszelkiego rodzaju niudzych władzy, biurokratycznej tyranii, namalowany z nikielowymi szarżkami, wstrząsnął umysłami.

Nawet utwory mając coraz szerszy zakres. W „Drobinach życiowych” i w „Przedziści posucholichy” Sałtykow-Szczedryn odwarza odrażające oblicze pałszczyzny, w opowieściach zaś „Panowie z Taszkientu” rozprawia się z zycymianymi powstającymi burżuazji rosyjskiej. „Panowie z Taszkientu” to ponury obraz stosunków w dawnej Rosji, w kraju z nieprawdopodobnie dżinnością, gdzie „wala” w zęby i Syberję z zambucianym humorem walczywo inielstewo, do którego nie dociera przystoływo Makar z cięcielniami. Panowie ci — ówczesni panowie życia — niejednogórnie się czują w takiej zycymowości. Czega pragną? — zapytuje autor i odpowiadają: „Zarcia, zarca, zarca za wszelką cenę”. Na pytanie: „Co to prawda?” — bez zakłajnienia odpowiadają: „Wszysk i sprzedz sklepowa wyrobów wódcznych”.

Do szczepu artysty w odwarżeniu ponurej zycymowości rosyjskiej cza-

ków panowania Aleksandra II dechodzą Sałtykow-Szczedryn w głośnie powieści „Państwo Golowaw”. Jest to wstrząsający obraz rozkładu szlachet. artysty. Na ile ogólnym tego rozkładu potężnym symbolem gasnącego światła jest postać „Jeduska”, wdolnie skrajstwa, żądny posiadania, obdarzony młotem. Zgniazę swą rosyjską szlachetkę ostatnia kłmawymi przesami i religii i moralności, którym zaręcza odroczenie. Bez względu chęciwłość swą zabija żywa, matkę, braci po to, by w szelku lub stał szonemu zgłnęd pod wpływem wódki i spożyłszycz wyrzółł szumie-

Raina malarstwa w następstwie bezgranicznej chęci używania pędła zabotała szlachcie do administracji państwowej, gdzie jej instytki z wyrodniacze znajdowały szerokie ujście. Działły się rzeczy niewygodne, które Sałtykow-Szczedryn obserwowal, poniać obowiąki iwie-gurbatornala i preza żywie składowej. W „Ponpudraczu” i „Historii pownego miasta” i w alegoryczny innych bukajach politycznych stworzył niemieltelne typy wszelkiego rodzaju kucyków administracyjnych na szerebu gubernalnym.

Nie oszczędził centralnych urzędów biurokracyjnych i sprządnęj prasy, która za silniejszej rządu krzewiła szonizim i kultuizmwa. Skrydlate

siłwka Sałtykowa-Szczedryna w rodzaju „departament” przeskąd”, „biuro centralne rozdawania i rozkładania”, cztopisjama „Co pan kafe”, „Pomyję”, — szeroko wykorzystywała rosyjskie publikystyki uprzyżęzia w końcu XIX i na początku XX wieku do walki z biurokracją carską.

Zadło szarżkami genialnego satyryka rosyjskiego nie utracilo swy ośrodku do chwili obecnej, gdyż wiele z tyków przed niego stworzonych używa coby a-gólnoludzię.

W dzisiejsze dobie powojennej, gdy maoz się jak gryzły po dożecz, wszelkiego rodzaju ewankali i złozięcie mienia publicznego, którzy wzorem „Pa. nowo z Taszkientu” lanką za wszelką cenę doholowały korztem szlachtego, doherze dyboly pokazaz czytelnikom polskiemu ich prawozcy rosyjskie, odwarżenie z taką głębią satyryczną przed Sałtykowa-Szczedryna.

Trudno zrozumieć, dlaczego żądne z wydawnictw naszych nie wpadło na myśl spozierzenia chociażby najniebezpieczniejszych jego utworów, przede wszystkim dzieł genialnej powieści „Państwo Golowaw”.

Czas już wielki, by spopularyzować w Polsce satyrę Sałtykowa-Szczedryna.

Włodzisław Weber

Gigantyczna linia wysokiego napięcia

W listopadzie 1946 r. Ministerstwo Przemysłu w porozumieniu z Centralnym Zarządem Energetyki powołało decyzję budowy linii o napięciu 220.000 volt dla przesyłania energii elektrycznej ze Śląska do Łodzi i Warszawy. Powyższa inwestycja jest jedną z najpoważniejszych pozycji w energetyce w 3-letnim planie inwestycyjnym.

Projekt budowy linii łączącej Śląskie Zagłębie Węglowe z największymi ośrodkami przemysłu, oddalonymi od źródeł energii nie jest nowy. Jest on naturalną konsekwencją geograficzną rozmieszczenia węgla i ośrodków przemysłowych. Kopalnie Śląska miały nadmiar węgla odpadkowego, którego nie oplaca się transportować; jest on obecnie jedynie balastem i utrudnia eksploatację kopalń. Linia 220.000 volt umożliwi wykorzystanie tego węgla i przesłanie energii do ośrodków przemysłowych. — Rozmieszanie rozwiązań projektu linii Śląsk — Łódź — Warszawa były opracowywane w okresie okupacji. Warunki polityczne umożliwiły teraz urzeczywistnienie tych projektów.

Pierwszy odcinek linii ze Śląska do Łodzi, musi być wykonany i uruchomiony już w październiku bieżącego roku. Konieczność tak szybkiej budowy linii jest przykrym zjawiskiem w rozwoju przemysłu łódzkiego. — Produkcja przemysłu włókienniczego łódzkiego nie może być ograniczona przez brak mocy elektrycznej, bo produkcja artykułów włókienniczych — to zwiększenie wymiany towarowej ze świat, zasilenie rynku wewnętrznego oraz zwiększenie eksportu. To ostatnie z kolei zapewni nam dewizy, tak niezbędne dla sprowadzenia z zagranicy maszyn i surowców.

W pierwszym okresie linii Śląsk — Łódź zostanie uruchomiona przy napięciu pracy 110 tysięcy volt, — ponieważ aparaty elektryczne i transformatory na napięcie 220.000 volt mogą być dostarczone dopiero za dwa lata.

Linia Śląsk — Łódź jest inwestycją przemowąją dla naszego przemysłu. Doprowadzenie potrzebnej mocy do ośrodków przemysłowych pozwoli na ich rozwój i powiększy wydajność produkcji.

Zadanie wytworzenia części składowych linii w tak wielkiej ilości i tak krótkim terminie jest zadaniem poważnym i wymagającym wielkiego wysiłku. Do współpracy staje hutnictwo, fabryki konstrukcji stalowych, przemysł ceramiki szlachetnej, przemysł elektrotechniczny, fabryki drutu i lin, fabryki kabli i przewodów.

Nad jakością surowców i materiałów do budowy czuwa sztab specjalistów w poszczególnych zakładach przemysłowych.

Wszystkie części samej linii elektrycznej pochodzą będą z dostaw krajowych za wyjątkiem surowca aluminium, którego w kraju nie produkujemy (otrzymujemy z dostaw UNRRA) oraz części zacisków do zawieszania przewodów.

W sumie nie przekracza to 3% ogólnego kosztu linii.

Nieśmy pomoc tym — którzy najbardziej potrzebują Działalność misji Kwaków w Polsce

Jedną z bardzo poważnych prac w dziedzinie pomocy społecznej w Polsce wzięło na siebie przebywające w naszym kraju przedstawicielstwo wielkiej agencji amerykańskiej misji Kwaków.

Misja Kwaków w Polsce jest zorganizowana przez AFSC w Ameryce i przez FHS w Anglii. W akcji Kwaków dominuje chęć niesienia pomocy wszystkim potrzebującym jej ludzium bez jakiegokolwiek różnicę rasy, wyznania lub narodowości.

W Ameryce i Anglii misję tę prowadzi także ludzie różnych wyznań, których obowiązkem i zadaniem celem jest niesienie pomocy zniszczonym przez ostatnią wojnę krajom Europy i Azji. Praca charytatywna Kwaków realizowana jest obecnie, w 8 krajach europejskich i 5 krajach Azji. Pomiędzy nimi znajduje się Polska.

Dwaj reprezentanci z Ameryki i Anglii przyjechali do naszego kraju w lutym weszłego roku. W chwili obecnej znajdują się w Polsce personel złożony z 28 osób pracujących w trzech grupach, rozprzestrzeniających 19-toma samochodami. Celem tej pierwszej przebywającej w Polsce grupy — która pracuje w ścisłym porozumieniu z Ministerstwem Pracy i Opieki Społecznej jest dożywianie dzieci najmłodszych i najbardziej potrzebujących opieki. Głównym terenem działalności są Koźnice, gdzie w województwie ściekie, nadal zniszczone, nie wojenne były szczególnie silne.

W pierwszych miesiącach dożywiano kilka tysięcy dzieci. Obecnie liczbą tu wzrosła już do 10 tysięcy i objęta również 500 kobiet ciężarnych, Koźców i dziecko w wybranych przez misję

miejscech dostaje co tydzień żywność wadzą 2 funtów o wartości 2 tys. kalorii. W niektórych gminach wyrażają z powodu szeregów silnej niedożytki, w nich panuje złozone zły stan komlety, w skład których wcho dzi miejscowa ludność.

Poza dostarczaniem żywności wydawana została także odzież, którą otrzymują około 900 rodzin wiejskich; Poza tym misja Kwaków zorganizowała podczas lata kilka ośrodków jazykowych uprawianych przez siostry dzieżni, do których nasiona sprawozdane były z Ameryki.

Druga grupa składająca się z 6 osób narodowości angielskiej i amerykańskiej zajęła się wojewódstwem alaskijskim. Program jej działalności, podobny mniej więcej jak w Koźnicach, także opaczony został również w porozumieniu z Ministerstwem Pracy i Opieki Społecznej. Ze względu na ogromny brak lekarzy i pielęgniarek przysłana została z Anglii wykwalifikowana pielęgniarka, która prowadzi ambulatorium przeciwzwiązobowe.

Działalność Kwaków objętuje tu w pierwszym rzędzie Mazurów i Warminków oraz repatriantów i osadników. Ogólna liczba objętej pomocy ludności wynosi około 5 tysięcy osób.

Tercia grupa Kwaków znajduje się w Górze Pulawskiej na charakter grupy transportowej. Pracuje ona w porozumieniu z Ministerstwem Odbudowy. Głównym terenem działalności jest tu dowód czerarkownikami przywiezionymi z Ameryki materiały budowlanych z kamienionów i najbliższych stacji do odbudowyjących się wsi, szkół, folwarków lub

domów przywanych. Ze względu na zły stan dróg oraz wielkie osady między stacją i miejscami wydawania każdy samochód może przewieźć przez dni i tylko jeden samochód dziennie wagi około 3 ton. Plan odbudowy najbliższych obojęt jest bardzo ubogawy jak je praca transportu i grupy Kwaków przewidziana jest na długie jeszcze okresy czasu.

Obecnie w porozumieniu z Ministerstwem Ośw. wyż powstały dwa nowe projekty: pomoc dla studentów oraz dla dżunów drzeżki. Od stycznia tego roku jest przysyłane co miesiąc 20 tys. żywności dla studentów w 4-tych wyższych uczelniach do uniwersytetu Braniniej Pomocy oraz szkół węg.

Dla ułatwienia rozdziału powstały trzy nowe grupy: pierwsza obejmująca Kraków, Gliwice i Wrocław, druga Warszawa, Lublin i Łódź oraz trzecia Poznań, Szczecin, Gdańsk i Toruń. Każda grupa otrzymuje co 3 miesiące 20 ton żywności, która rozdzielana jest przez reprezentantów Braniniej Pomocy w równym stosunku do ogólnej liczby studentów.

Jeśli chodzi o sierotach i domy dziecka to misja Kwaków pracuje tu w ścisłym porozumieniu z Kuratorium Okręgu Szkolnego krakowickiego.

Pomoc Kwaków kontynuowana w obecnej formie przewidziana jest na okres przynajmniej pół roku. — Program jej działalności; ukształtowania i zasilanie zaliczone do ogólnego stanu potrzeb w Polsce jak też od specjalnych braków potrzebnych o kolice. Bg.

Narzekać na rząd -- płacić drożej -- palić mniej

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

LONDYN w kwietniu. Jak opowiadał w Londynie, w całej Anglii, Szkocji i Wali znalazł się tylko jeden klient, który kupując papierosy w zeszłym tygodniu zapłacił bez słowa dodatkowy szyling i wyszedł. Jak się okazało, był to niemowa od prosiadnia.

Natomiast każdy Anglik, obdarzony zdolnością mówić, przeklinał na czym świat się odgrywał się ze to ostatnia paczka papierosów, jakie kupuje, albo że właśnie no złość rozkładł będzie palił jak złoście przeklinał i... płacił za dwa dziesiątki papierosów trzy i pół szylinga (mniej więcej 90 franków).

Jakby nie było, nowe zarządzenie energetycznego ministra skarbu, Hugh Daltona, nie przysporzy rządowi gorliwych zwolenników. Po nalożeniu podatku na piwo, narodowanie napój Anglików, opodatkowanie papierosów jest bodaj najbardziej niepopularnym poczęgnięciem rządu, i kto wie — może nawet poważnie wpłynąć na wyniki najbliższych wyborów, które jednak na szeregach dla Partii Pracy są jeszcze dostatecznie odległe.

Min. Dalton, ostro stawkujący tak na lewicy jak i na prawicy, tłumaczył zwykłe cen papierosów koniecznością oszczędzania dolarów. Faktem jest, że ostawiona pozycja amerykańska, za którą Angli musieli zapłacić bardzo dużo na cenę, kurczy się w nieprzewidzianym tempie i że niewspółmiernie jej częściej wydawana zostaje na

amerykański tytoni i filmy z Hollywood, zamiast na zakup maszyn potrzebnych dla unowocześnienia angielskiego przemysłu.

Ale... min. Dalton przewiduje, że nowy podatek wpłynie na ograniczenie spożycia papierosów o 25—35%, a więc zaoferuje Anglii najwięcej siedem i pół miliona funtów rocznie. Natomiast wydatki dolarowe związane z programem zburzenia i wzniesieniem strefy okupacyjnej w Niemczech sięgają 175 milionów funtów. Oszczędność min. Daltona powinna więc zapożyczyć się nie od papierosów właśnie.

A zresztą, jak wskazywał leżni krytycy w Izbie Gmin, jeżeli rzeczywiście rząd uważa za słowne ograniczyć spożycie tytoniu, powinien to czynić nie przez zwykłe cen w taki sposób, żeby szerokie masy musiały odnieść sobie palenia, podczas gdy klasy wyższe nie odczuwają nawet dodatkowego szylinga na paczce, ale przez racjonowanie papierosów. Kark, początkowo obliczony na ograniczenie spożycia, staje się bowiem no wym podatkiem, którego ciężar

spada w przeważającej mierze na masę pracującą.

Rząd starał się oszczędzić gorąką pigułkę, wprowadzając do budżetu pewne ulgi podatkowe. Prasa angielska wykazała jednak natychmiast, że ulgi te są pozorne. Tak na przykład kawaler, zarabiający 6 funtów tygodniowo, będzie płacił dajd o dwa szylingi mniej podatku d-ehodowego, ale jeżeli pół procentnie paczce papierosów dziennie, jego wkład do dochodów państwa w formie podatku postępnego na tytoni, wyniesie o siedem szylingów więcej. Nawet jeżeli uśledzie ma politycznego waznania ministra Daltona i ograniczy palenie do połowy, wciąż jeszcze wydawać będzie o szyling i cztery pence więcej na tytoni.

Wszystkie te argumenty nie zmieniły jednak decyzji rządu. Przeciwnicy Anglików nie postawiają więc nic innego, jak wzbranie przy piwie — a szczęśliwy kto je dziś znajduje w dostatecznych ilościach — wyzrykać na rząd, a poza tym — płacić drożej i palić mniej, KART.

COSPODARSKA
PLANOWA

Komunikaty Partyjne

MK PPS poleca wszystkim Komitetom PPS w zakładach pracy liczących powyżej 10 zatrudnionych wytypowanie 2 towaryzcy do szluby przazdkowej pochodu 1-Majowego.

Odprawę z wyżej wymienionymi towaryzami przeprowadzi tow. Kpt. Slysz w dniu 28 bm. o godzinie 12-zej w sali Rady Miejskiej przy pl. Wazystkich Swjetych.

Godziki pierwszomajowe w cenie zł. 4 są do nabycia czokienkie w Referacie Kobiecym WK PPS. Rynek Gł. 30 pokój nr. 55 II piętro od godziny 9 do 16.

KOMUNIKAT

Wydział Kadr Wojewódzkiego Komitetu Polskiej Partii Socjalistycznej zawiadamia, że w miesiącu maju br. rozpoczyna się 6.ciu miesięczny Kurs Prokuratorski we Wrocławiu.

Warunki bardzo korzystne, wyżywienie, zakwaterowanie, aly. pomóż itd. Podania kandydatów przedwz opinia Komitetu należy do starczych do Wydziału Kadr. najpóźniej do dnia 1 maja 1947.

KOMITET PPS W SKAWINIE Miejsceowy Komitet PPS w Skawinie zaprasza wszystkich Towaryzcy i Sympatyków na uroczyste obchodzenie szafdnarza 1-majowego z obchodem swięta 1-szo majowego.

NA SALI ODCYTOWEJ
W środę, 30 kwietnia w sali odcytowej PPS Rynek Gł. 30 o godz. 4.30 odbędzie się straraniem referatu kobiecego odczyt tow. Dr. Bolesława Drohnera p. t. „Znaczenie Swięta 1-szo majowego”.
Wstęp wolny.

LIGA KOBIEC ZAWIADAMIA
Liga Kobiet umiuchona asprawy i ete iednym i gawoszy przy ul. Kazimierzkiej 51. Czynną postandzi, rezy i plaki od godz. 18-16.40.

Liga Kobiet zawiadamia, że na wrześniu modniarska jest sezonowa kilka kwiatowa w godzinach 18-iej adoduje się wzbazne wazystkich członków tych dziel. sie. Obecność konieczna.

Lies kobiet Kolo Dzielny 111 i 1V zawiadamia, że we wtorek, dnia 29-go kwietnia w godzinach 18-iej adoduje się wzbazne wazystkich członków tych dziel. sie. Obecność konieczna.

Członkowie i podopieczni Z. U. W. Z. O. N. I. D.

Zarząd Oddziału Krakawskiego Z. U. W. Z. O. N. I. D. komunikuje: W Warszawie dnia 1947 zbiórka wazystkich członków i podopiecznych Z. U. W. Z. O. N. I. D. przed budynkiem Związku Wielopole 15 — punktualnie o godz. 18-iej.

Członkowie posiadający mundurki wojskowe zobowiazali się do szwiebia się w mundurach.

Stosownie do zarządzenia OKZZ W. Z. O. N. I. D. Komendy M. O. I. U. B. oraz Km. Wojak partii politycznych — członkowie Związku biorą udział w uroczystościach Swięta Pracy w szeregach Z. U. W. Z. — bez względu na przynależność partijną i miejsce pracy.

Zakłady pracy i Związki Zawodowe dopinają przestrzeganie powyższego zarządzenia. Stwierzenie się wazystkich członków Z. U. W. Z. O. N. I. D. uwzględniając szlabowo ił, asprawniedlnię swoj nieobecność w sekretariacie w godzinach 8-18-iej.

Koła Młodzieży P. C. K. dla powozian

(o. d.) Zakładane przez Polski Czerwony Krzyż koła młodzieży, mają na celu przygotowanie młodzieży do pracy społecznej. W chwili, gdy kłękła napodać dołkuch kraj, młodzież ta jedna z pierwszych przystąpiła do organizacji zbierek dla ofiar powodzi. We wazystkich szkołach, gdzie tylko się znajdują P. C. K., młodzież spontanicznie przeprowadza zbiórki darów w naturze dla powozian.

Zebrało stare ubrania, heliez, tzw. suchy prowiant i konserwy. Obecnie wraz z młodzieżą harcarską i innych organizacji, przeprowadza zbiórki po domach.

Zbiorekacy są aspozatrzeni w legitymacje swych organizacji, upoważnienia do zbierek, Komitet Dla Niepełnosprawnych Osiarom Powodzi zwraca się apelen do mieszkających Krakowa o przysięcie z dalszą pomocą powozian.

Niepełnosprawność grażnicy

(o. d.) Jak wyzna w asprawozdaniu Naczelnika Wydziału Zdrowia w czasie od dnia 20, 4, do 26, 4. br. zanotowano i wypadek czernowolki, i wysypki plonicy, 4 plonicy, 2 odry, 7 mumpsu, i tężca, i jędzicy i 36 wyzardków grażnicy.

W ubiegłym miesiącu procent zabiorowali na grażnicę był nieco mniejszy, obecnie stowarzyszenie choroba ta rozszerza się w sposob nasztrazający zwłaszcza wśród młodzieży.

W czasie nadchodzącego lata powinna być jak zorganizowana akcja kolonii letnich, aby ani jedno dziecko robotnicze, czy inteligenta pracującego nie pozostało w mieście. Wszelkie dzieci muszą wyjechać z miasta w letce.

Na fundusz KS OMTUR „Sandecja” w Nowym Sączu

Drunkaria Lalenberger Rudolf i Qilo wplaca 1.000 zł, wzywaję F-mę Hanzel Antoni, Ob. Skrabaki Marian wplaca 100 zł i wyzwa kol. Urzalnice Stanisława, Obore Józefa, Nowak Janina.

Tow. Antoniszczak Jan, Przew. Pow. Rady Nr. wplaca 200 zł i wzywz starostę dr. Labusa Józefa, Tow. Pajak Franciszek wplaca po raz drugi 400 zł.

Szpodźniela „Raboniki” w Nowym Sączu wplaca 30.000 zł, Ob. Węgierska Maria wplaca 100 zł i wzywz Ob. Deunentel Janinę ze Szpodźniela „Samopomoc”. Tow. Pionka Zygmunt wplaca 100 zł i wzywz kol. Teltek Aleksandra i Zychowicz Bronisława, Tow. Rachoń Aleksander wplaca 200 zł i wzywz Tow. Bielata Jerzego i Micora Stanisława.

Tow. Felter Stefan, Słobodzian Bronisław, Kruczkowski Józef wplaca po 100 zł i Tow. Góra Kazimierz 50 zł i wzywaję następujących tow. Tow. Kotarba Kazimierz, Piekarczyk Tadeusz,

Ciula Kazimierz, Ciośń, Długosz Marian, Soboczyk Marian, Pierzchała Zenon, Wnorowski Marian.

Związek Pracowników Skarbowych wplaca br. wazania 3.000 zł, i wzywz: Związek Zaw. Pracowników Ubezpieczalni Społecznej, Zw. Zaw. Prac. Samorządowych, Związek Zaw. Prac. Panstwowych, Związek Zawodowy Kolejarczy (ZZK) w Nowym Sączu.

Tow. Tuchowicz Tadeusz wplaca 100 zł i wzywz tow. Pawłowski Roman, Lasa „Sandecja” wplaca 100 zł, Patek Bolesław wplaca 300 zł i wzywz F-mę Popiela Jan i F-mę Bodziąn Jan, F-mę „Sport” wplaca 300 zł. Tow. Wiśniewski Eugeniusz z Urzędu Karbowego wplaca 300 zł i wzywz kol. Leśniaka Ferdynanda.

Komitet PPS Dzielnicowy wplaca 2.000 zł, Komitet PPS „Środkiemie” wplaca 3.000 zł, Mgr Nowowski Zbigniew, ob. Nawakowska Kamila, ob. Priedkova Emma, ob. Ludrowski Bronisław wplaca po 500 zł.

uroczycie swoje swięto W Hiszpanii, Grecji i Palestynie, krew nadal czarnieła, znacząc będzie dzień 1-go maja. Przynajmy w dniu tym braterskie pozdrowienia wazystkim towaryzom wielocnym gdziekolwiek na swiecie z faszystym i ukłiskiem narodowym.

TOWARYZYSKI I TOWARYZYSKI

Wzywamy wazystkich ludzi pracy warsztatów, od pluga, czy z biur do szpieła udziału w wielkiej manifestacji 1-szo majowej.

Niech żyje 1-szy maj — międzynarodowa swięta pracy!

Niech żyje jednosc dzialania klasy robotniczej! Niech żyje jednosc frontu PPS i PPR!

Niech żyją Związki Zawodowe! Niech żyje sojusz robotników, chłopów i inteligencji pracującej!

Niech żyje sojusz polsko-radziecki — gwarancja naszych granic i podstawa pokoju swietowego!

Niech żyje międzynarodowa solidarność mas pracujących w obronie pokoju i demokracji!

Socjalizm — przyszłością narodu!

Program uroczystości 1-szo majowych

30 kwietnia 1947 r. godz. 18.00: Uroczysta Akademia w sal. teatr. im. U. W. Z. o. N. I. D. godz. 18.00: koncert eborów 2.00: spotkanie na Ryunku Gł.; godz. 20.00: występowanie filmu na Ryunku Gł.; godz. 21.00: kapistrzyk orkiestr na ulicach miasta.

1 maja 1947 r. godz. 6.00: pombuka orkiestr; godz. 7.00: zbiórka pracujących w zakładach pracy; godz. 7.45: zbiórka w Dzielnicach podwaznych w osiedle kółkuch; godz. 8.15: wymerz z dzielnic powozów dzieniczych do Ryunku Gł.; godz. 9.00: wielki wiec na Ryunku Gł.; godz. 10.00: pochody ulicami: Grodzka, Gertrudy, Słafina (Potockiego), Baszta, w. 1-go Maja, Podwale, Strazewskiego; godz. 13.00: pocatek robotniczych igrysk sportowych na Miejskim Stadionie; godz. 14.00: zabawa ludowa na placu św. Ducha.

W dniu 1-go maja wazyskie przedstawienia teatralne i kinowe są bezplatnie. Ilysi przeprowadza O. K. Z. Z. Komitet apelen do wazystkich Obywateli miasta Krakowa o udekorowanie nieobecnych flagami o barwach narodowych i robotniczych, szczegelnie na trasie pochodu 1-szo majowego.

KOMITET 1-SZO MAJOWY

swoj fach. Jest bezsprzecznie koniecznością chwily. Silny aczkolwiek, jony Wydział Woj. Kładnie na szkolenie rzemieślników lęcznie z Iszą Rzemielniczą jest aktem o donioslym znaczeniu gospodarczym.

Notowania Gieldy Zhażewo-Towarowej w Krakowie

Ceny rozumiają się za towar standardowy wagi średniej jakości za 100 kg. perytel wagon Kraków, dostawa bieżąca w handlu hurtowym.

Paznica 3,100-3,300, żyto 2,950-3,000, jęczmień biały 2,700-2,800, pszenica do siewu 4,200-4,200, jęczmień przemiałowy 3,300-3,400, owies dzęrzyszny, do siewu 4,000-4,100, owies przemiałowy 3,400-3,800, proso 3,600-3,200, mąka pszenica 60 proso 3,500-3,500, mąka żytnia 60 proso 3,500-3,200, otreby pszenne 1,800-1,900, otreby żytnie 1,700-1,800, siemka jęczm. 4,400-4,500, kasza jaglana 4,800-5,000, słoim przemiałowy 650-750, siano 800-900, ziemiak — szedniaki 800-900, ziemniaki jadalne 600-700, gruch Wiktor 5,000-5,200, gruch zielony Flaga 4,700-5,000, fasola biała 4,400-4,800, fasola kolorowa 4,000-4,200, wyka biała 4,400-4,500, peltuszka, 4,400-4,500, tulin gorzki 3,900-3,700, tulin niegorzki 3,000-4,000, seradula 4,000-4,200, rzepak zimowy 12,000-15,000, rzepak letni 10,000-15,000, linia 14,000-15,000, koniuzyna nasionna czest. 24,000-26,000, koniuzyna nasionna biała 23,000-27,000, rajecza angielski 3,100-3,100, lymonka 4,200-4,000, Tendencje ogólna lekko zniklowa.

Odezwa Komitetu 1-szo majowego

TOWARYZYSKI I TOWARYZYSKI!
Swięto 1-go maja — dzień wielkiej manifestacji solidarności mas pracujących w walce o wolność i asprawiedliwosc społeczną — obchodzamy w roku bieżącym jako swięto zwycięstwa mas pracujących Polaki.

Palka granitowego policjanu nigdy już nie rozpedzi robotniczych pochodów. Na granach starego labu wznosimy w boju i trudzie wielki gmach Nowej Polski.

W 1945 roku obchodziliśmy dzień 1-go maja w warunkach walki z wrogiem wazetnym — niemieckim faszystym.

W 1946 roku obchodziliśmy dzień 1-go maja pod znakiem umiarniania ustajow demokracjiencyj państwowosci polskiej, walki z wrogiem wazetnym — reakcyjnymi elementami PSL i szlegielnym podziemem.

W 1947 roku po zwycięstwie wyborczym mas pracujących miast i wsi krajem w wielkim 1-szo majowym pochodem — manifestując się i zwiartosc swięta pracy.

TOWARYZYSKI I TOWARYZYSKI

Zwycięziliśmy, ale walka nasza jest szere nie skozdana. Wrogowie zostali pokonani, ale nie zmierzni. Na edynku gospodarczym wróg stosuje metody dywersji i sabotażu. Dlatego też musimy wzniec wysłak dla wykonania Planu Trzyletniego, który ma zapewnić zadaniiska poprawe mas pracujących. Rozwojcie do staku wroca wazetnego, międzynarodowy imperializm usiluje godzić w najwazniejsze interesy narodu polskiego, kwestionując ustami Marshalla nasze prawe plastowosci graniczne na Odrze i Nysie. W oparciu o niemiechyo sojusz polsko-radziecki, o przysięcie z milajowymi pokój narodowi swięta, w oparciu o międzynarodowosc solidarnosc proletariatu, potrafimy odepzee wszelkie ataki międzynarodowego kapitalu. Głównym warunkiem silny zwycięzic demokrację polskiej jest jednosc dzialania klasy robotniczej, jest sojusz robotniczo-chłopski.

TOWARYZYSKI I TOWARYZYSKI

Nie wszędzie na swiecie bledę mogą w tym roku mas pracujących obchodzie

Szkolenie kadr pracowników rzemiosła

(o. d.) W ostatnim czasie rozpoctano na szerszą skale szkolenie pracowników rzemieślniczych. Przedstawiciele Urzędu Wojewódzkiego odbyli w tej sprawie kilka konferencji w Izbie Rzemielniczej przy wspoludziale przedstawiciele szkolnictwa zawodowego, tj. Kuratorium i Instytutu Rzemielniczego.

W wyniku posiedzeń został opracowany memoriał i przedłożony Ministerstwu Przemysłu. Woj. Wydział Przemysłowy wspoludziela z Izby Rzemielniczą w sprawie wazności dzialalności i podniesienia organizacji Czechów Rzemielniczych, oraz powozowych związków cechów. W toku jest zatwierdzenie poszczególnych statutow związków cechów. Kursy odbywające się dla pracowników rzemieślniczych mają na celu przygotowanie o nowych kadr rzemieślniczych wykwalifikowanych.

Jak dotąd rzemiosło jest w wazystkich części w rękach ludzi z wysoce nieprzygotowanych, a czesto oddających swe prace tzw. „duskiej”. Stan ten wazyszenie nie wplywa dodatnio na jakość wytworzanych towarów i na cenie ich. Najbardziej konsekwencją tego stanu ponosi nabywca, plene za to otrzymuje wazian kiepski towar. Wzrostkowanie nowych rzemieślników odpowiedzialnych i znających

„Krwawy Franz” -- pachołek hitlerowski przed sądem krakowskim

(Ks.) Przed Sądem Okręgowym w Krakowie stanął wczoraj dwaj funkcjonariusze tak zwanego „Bahn-schutzpolizei” (kryminalna policja kolejowa), których obowiązkami było wykonywanie i badanie spraw kar. drzewnych na krakowskim terenie kolejowym.

Bohater między oskarżonymi jest to, że szef, Niemiec z urodzenia, Ernst Troellberg, znacznie bogodziej obchodził się z kolejarzami, niż osobami cywilnymi, jak jego towarzysze, Francuskie Tulodzieckie zwany „Krwawy Franzem”.

Tulodzieckie przed wojną był podoficerem polskim w Toniniu i jest człowiekiem nie tylko inteligentnym, ale i przebiegłym. Na to stosunkowo bogodziej sywłki Niemiec — czyli ranczy nań przez świadków — czyni wrznięcie polterowne. Przed Sądem przesława się kolejno cały szereg świadków, począwszy od młodych, a wzdłuż 13-letnich chłopców po przez kolejarzy i kobiety.

Wszyscy oni mający w prostych słowach takich, jak stała się owa „Fundungsstelle” na Paweł Bocneli, Głównym katem w tej „kancelarii” był właśnie Tulodziecki, który w okrutny sposób wymuszał na zażez-towanych także zemniania, jakie mu były potrzebne do wykazania się gorliwości w służbie.

W tym celu używał byrokracę, a gdy ten nie pomagał — kufdun, laucuchów, a nawet nogę od fortepianu, k urzym w nieludzki sposób był oskar

żonych nieraz przez ctery dni z rzędu, Tulodzieck; postawił się do tego stopnia nad swymi of.arami, iż poodbił jak niektórym z nich narkę, pluća, łamał zębra i nosy, powodując częstokroć kaleczko na całej życie.

W jednym z wypadków naraził mózg i oświełek ów do dziś cierpi na zawroty głowy, Wierzą stopa he-stalskich hitlerowców przyjadali często do prywatnych mieszkań — i wyrwał kilkunastoletnich chłopców z ramion rozpaczyjących matek, Kochanki jego i żona pobiera- rzy również różnego rodzaju łapów-ki od rodzin oskarżonych. W rozcią- fcając podjęte służby oskarżonego kilku kolejarzy wywieźli Niemcy do obchów śmieszny sąd nie powołał.

Wkrótce też ponura katownia na Boconej Paweł osiągnęła krwawo- sławę, i oszkolwiek stwierdzono, że i Troellberg nie był bez winy, gdyż dowiedzieli mu, że w dwóch wy- padkach uczestniczył w bieu, to jed- nak nie można porównać jego postę- powania mimo, że był Niemcem, z okrutniejszego „Krwawego Franza”.

I tę różnicę między oskarżonymi słusnie podkreślił prokurator Cmie- łowski w swym oskarżeniu żądając dla Tulodzieckiego zakwalifikowania najwyższego wyznawu kari — karę śmierci.

Sąd Okręgowy pod przewodnic- twem sędziny Soleczkiego wydał wy- rok skazujący Tulodzieckiego na karę węgienia przez 15 lat, Troellberg- zą zaś został uwięziony.

Ze Sądu Apelacyjnego

(Ks.) Sąd Apelacyjny w Krakowie rozstrzygnął w ostatnim wyroku sprawa przeciw oskarżonym: dewule, Bobru- kowi i Bobkowi, Oskarżeni, chłopcy stosunkowo młodzi, zamordowali w celiach raubkowych żonę na Wie- ziewskiej właścicielkę sklepu, Antonię Zakrzewską, która krzyżowego wie- zionca otworzyła im drzwi, ponieważ zapropozowali jej sprzedać hurlową herbacę.

Zakrzewska piekła ciasto na Syl- wiestra i zamknięta została przez na- pastników przy tej procy, czego do- wodem było ciasto obłożone wokół reki trupa, Wysocki swój czynim po- stępki oskarżeni do tego stopnia, że po zabiciu tej ofiary, ziedi tort przez nią przygotowany, ubiali: zwłoki na for- tku, cynulując miedź seksualny, potem zapokapali cały szereg towar- rów, gaderoli i najróżniejszych rzeczy w Bononki, które po jakimś czasie sprzedali na fundacie.

Smutnicie nie dawalo jednak morder- com spokoju i pewnego dnia Bob- rek wygłosił si swemu fryzjorowi, a bratu zamordowanej, że nie może

patrzeć na to, że takie rzec- zony, jak siewcynek.

Sąd Okręgowy skazał oskarżonego Jewulę na karę śmierci, Bobreka na dożywotnie więzienie a Bobka, kic- try, sąd przywrócił mu wolność i wię- zienia. Sąd Apelacyjny pod prze- wodnictwem prezesa Dr. Kozłowskiego, przy wotach 4:2, odstąpił z Ka- walcim oraz oskarżeni: prok. Jasie- lskiego, Borka pod twego wotów wiek oskarżonych i atmosfere demoraliza- cji, i lekocważeni życia ludzkiego, skazał: Jewulę i Bobreka po 15 lat więzienia, Bobka zniżając je karę na zasadzie amnestii do 10 lat więzienia z zaliczeniem aresztu przewrotnego, Marian Bobek, jako niepełnoletni, i Bobka, Borka, jako 17-letnie, oskar- żeni, zostały poddany pod odpowie- dzialny dozór matki.

Oskarżonych bronili: Jewulę adw. Minowicz, Bobreka — adw. Iwan- ski i Bobka — adw. Goryzko. Po- wódzko cywilnie wnosił adw. Sien- kiewicz, które zostało ono nie rozpo- znane.

Przemysłowiec na drodze rozwoju

(o. d.) Inspektor Przemysłowy prze- prowadził kontrolę w przedsiębiorstwach powołanych pod zarządek Dyrekcji Przemysłu Miejsceowego, Liczająca fabry- kę „Białe”, fabryki dywanów w Biale, fabryki szmatek i pedzi w Kra- kowie, fabryki tyłek „Toledo” w Kra- kowie i fabryki igły graficznych „Gra- fika” w Biale), która pozytywnie wyka- ziła. Wzrosty zgodne z instrukcją Mi- nisterstwa Dyrekcji Przemysłu Miejsceowego przeprowadziła inwentaryza- cję, do której prócz pracowników Dy- rekcji, Przemysłowego, użyto urzędników Wydziału Przemysłowego. W okresie chwili pod zarządem Dy. Przem. Miejsceowego znajduje się 28 zakładów przemysłowych z zakresu przemysłu metalowego, chemicznego, włókiennic- zego, ceramicznego i spożywczego. Praca w zakładach postępuje normal- nie, z tendencją do wzrostu w niektó- rych fabrykach, jak w firmie A. Gross w Biale, która zaprowadziła nowy dy- rektor wydziału kalukodowych. Z in- tencjonalnie wyraża się kłómk i okucia okienne.

Wyjadsję fabryk zwiększyły się niezapłaciłi znaczne, gdyż nie braki urawca, jak: brzozy zamawianowej, siaki, szosy, szlucznego wiewka, welny

wytubów dynawów, papieru itp. Istniejące przy Dy. Przemysłu Miejsceowego Centrala Zapałeniasta i Zdytu, zawarta umowa z Państwową Centrala Handlowa, na podstawie której wyszy- kiła artykuły poddawane przez fabry- ki podległe Dy. Przem. Miejsceowego a przeznaczane dla odbiorców w sektorze prywatnym, będą dostarczane wyłąc- nie P. K. H.

Zawarło również umowę z Pol. Mo- nopolem Zapałeniastym o dostawę w ciągu roku 1947 — 750.000 sztuk pułdelek kalukodowych zapałki. Umowa ta za- pewnia 2 fabrykom z tego tytułu obrót roczny na przeszło 30 milionów zł.

Ze studium spółdzielczego U. J.
Wydział Kultury i Oświaty O. K. 2, w Krakowie zawiadania, że wykład z zakresu studium spółdzielczego Uni- wersytecie Jagiellońskiego prowadzony przez prof. Jana Wolskiego, odbył się w dniu 26 kwietnia b. r. godz. 15.00 w lokalu Wydziału Kultury i Oświaty OKZZ, ul. Kamiełka 1 i p.

DYŻUR LEKARZA-POLEDCZNIKA
UBEZPIECZENIA SPOŁECZNEJ
w wiosek 29 kwietnia 47 — Główny wiośka.
Jedynka Brak Główny 7 m. 8.

Okólnik Komitetu 1-szo majowego

Komitet 1-szo majowy podaje do wiadomości w ślad za pierwszym okólni- em z dnia 18 kwietnia 1947 r., dalsze instrukcje odnośnie organizacji uroczystości 1-szo majowych.

1. ZBIORKI, POCHODY DZIELNICOWE.
Pracownicy większych zakładów pracy, członkowie związków Zawodowych pracujący w mniejszych zakładach i wolech zawodach, oraz członkowie PPS i PPR przychodzą na miejsce zbiórek dzielnicowych o godz. 7.45.

Miejsce zbiórki dzielnicowej
Plac Szerpański
Plac Wolnica

Bynek Podgórski

Nowy Kleparz
ul. Daszyńskiego (obok halu targ.)

Prądnik Czerwony

Bynek Dębicki

Borek Fałęcki
(obok fabryki Sulwy)

Pl. Koszaka

Organizacje młodzieżowe i delegacje wiany przybył do Ryunku Głównego o godz. 8.30.

2. USTAWIENIE W RYUNKU GŁÓWNYM

Ustawienie uczestników uroczystości w Ryunku Głównym należy do Kompetencji sekcji porządkowej Komitetu 1-majowego. Komendanci dzielnic wraz z łącznikami, którzy pilotować będą pu- chody dzielnicowe odpowiedzialni są za ustalenie porządku pochodu dzielnicowego, w miejscu tym wyznaczonym w Ryunku od strony ul. Szerpański.

Samochody biorące udział w uroczystości zbierają się w Ryunku Głównym od strony ul. Siemnej, z tym, że do wjazdu wolno im wjechać wyłącznie ul. Szpilniej, Stolarskiej i Mikołajskiej. — oraz pl. Marickiego.

3. PORZĄDEK POCHODU

Pochód otwiera orkiestra tramwajowa, następnie mazurek i obok siebie następujące sztafety: Sztafeta Narodo- wa, Sztafeta Włk PPS, Włk PPR i OKZZ. Za sztafetami idą 3 dwunastki przedstawicieli władz partyjnych, Wojs- ka, Związków Zawodowych i Urzędów.

Wielozar z roku 1905.

Sztafety i delegacje:

SL, SD, SP, Samopomoc Chłopski, Spółni Włk, TUR, Związki Uczestni Włk Zarobcy, Związki byłych Więziów Pałk, Związki Umiałowdów, Powstańców Śląskich, Organizacji żydowskich i innych oraz grupy regionalne.

Organizacje młodzieżowe.

Standary organizacji młodzieżo- wych, Zarządy i Komitety Woje- wódzkie OM TUR, ZWM, WICI, ZVM, Zycie, ZAMS, Związek Walki Młodych, Organizacja Młodzieży, Sekcja młodzieżowa Związku b. więziów politycznych,

Komendę nad całocią dzielnicy obej- muje na miejscu wyznaczony przez Ko- mitet 1-majowy komendant dzielnicowy, który odpowiedzialny jest za usta- wienie pochodu dzielnicowego i dopró- wadzenie go ustaloną trasą na miejsce wiewu w Ryunku Głównym. Komendanci dzielnic mają przydzielonych do pomocy członków Strazy Porządkowej wy- znaczonych przez PPS i PPR. Ustala się następujące trasy wiewu pochodu dzielnicowego do Ryunku, oraz czas przyjazdu:

trasa — goźb. wejścia do Ryunku Gł. ul. Szerpańska 8.30 ul. Wawrzyńca, Starowińska 8.30 i Siemna 8.30 Kalwaryjska, Most T. Kościuszki, Krakowska, Stradom, Grodzka 8.40 ul. Długa, Sławkowska 8.40 Wielopole, Siemna, Maly Brodek, Pl. Maricki 8.40 Al. 29 listopada, Warszawska, Pl. Matejki, Floriańska 8.50 ul. Madalińskiego, Most Dębicki, Zwierzyniecka, Wiflana 8.50 ul. Kalwaryjska, Most Kościuszki, Krakowska, Stradom, Grodzka 8.55 Retoryka, Pibudskiego, Podwale, św. Anny 8.55

Związek Niezależni Młodzieży Socjalistycznej, Akademicki Związek Walki Młodych „Zycie”, Bratniak,

Związek Młodzieży Demokratycznej, WIGI,

Towarzystwo Uniwersyteckiego Robot. Orkiestra Kolejarzy i Kolejarek,

Dzielnica w następującym porządku Prądnik Czerwony (i sąsiednie)

Dębicki (i sąsiednie)

Orkiestra Miejska

Śródmieście (i sąsiednie)

Krowczyńska (i sąsiednie)

Zwierzyniecka (i sąsiednie)

Orkiestra Pościowa

Gorzki (i sąsiednie)

Podgórz (i sąsiednie)

Kamieniec (i sąsiednie)

Borek Fałęcki (i sąsiednie)

Chłopi zorganizowani w PPS,

Chłopi zorganizowani w PPR

Stronictwo Ludowe,

Samopomoc Chłopska,

Bandierze Chłopskie,

Motocykliści,

Auta.

Wyjście z Ryunku Głównego na sygnał i w kolejności podanej przez Przewodniczącego Sekcji Porządkowej następująca trasa:

Linia AB, ul. Grodzka, św. Gertrudy, Półcielego, Bastowa, i Maja, Pedwale, Siewkowskiego.

Defilada przy ul. Straszewskiego obok budynku gimn. Nowodworoskiego.

Hołsząwice pochodu następująco w stóp Wawelu od strony Wisły.

Miejsce zbiórki dla dzielnic: Nowa Wieś Czarna Wisła, Krowczyńska, Łobzów, Brunowice Wiewkie i Maje, ustalone w poprzednim okólniku przy ul. Nowy Kleparz przesuwa się na św. Nowy Kleparz w wyłotu ul. Długiej.

KOMITET 1-MAJOWY

Sport na wystawie fotografii

(Rg.) Państwowy Urząd Wycho- wania Fizycznego i Zrzeszobnie- nia Wojskowego organizuje w bie- żącym roku ogólnopolską wysta- wę sportowych zdjęć fotograficz- nych z dwiemaletniej wychowania fizycznego i sportowego od począt- ku 1945 roku.

Władzi sportowy OM TUR zgłosił swój udział w wystawie. Wszystkie kluby i kółka posiadają-

ce sekcje sportowe przoszone są o wypożyczenie na czas wystawy zdjęć, będących w ich posiadaniu. Na odwrotnej stronie zdjęcia nale- ży podać treść fotografii oraz miej- scowość i datę.

Zdjęcia zostaną zwrócone zaraz po zakończeniu wystawy. Adres nadsyłać: Wydział Sportowy OM TUR.

Co, gdzie i kiedy?

RADIO

Na dzień 30 kwietnia 1947 r. (środa)
Kraków, 8.00 Sygnał czasu, 6.55 Telewizja
8.30 Gimnastyka, 8.30 Koncert, 8.57 Sygnał czasu, 9.03 Muzyka, 9.30 Władimir
poranne oraz przedpołudnie, 9.55 Program
Rozhledy, 10.00 Wskazywanie na chwał
broszury, 7.40 Muzyka, 8.30 Informacja
ogólnopolska, 8.40 Skrytka P. C. E. 8.50
Przebiega, 9.45 Kronika krakowska, 10.00
Znajomość przemysłu amerykańskiego —
poglądanka dla dzieci odtworzona, 10.15 Kon-
cert muzyki orkiestralnej, 10.45 Muzyka
wiosna XVII i XVIII wieków, 10.00 Dzien-
nik populacyjny, 10.15 Koncert Maja
Orkiestry Filarów Krakowskich, 10.35 Audycja
dla młodzieży, 11.10 Przemysłowe gwa-
dalupe, 11.30 Audycja, 11.45 Muzyka
wiosna, 12.00 Kwartet, 12.00, 17.45 „Lasy
Białe” — kwadrans poetycki, 13.00 Kom-
pozycje artystyczne zespołów świetlisto Zer-
zetowskich, 13.10 Z zachowań świata
pracy, 10.15 Koncert symf., 19.45 Kon-
cert symfoniczny, 19.57 sygnal czasu, 20.02
Kronika dnia — dainkiem wieczorny,
20.23 Przedwidzenia młodsza, Gwinty
Skrypczołskie, 20.30 Audycja Chopi-
niana w wykonaniu Władysława Spillmanna,
21.00 Nowe książki, 21.15 Audycja popu-
larna, 21.45 W ramach Radłowskiej Un-
wersytetu Ludowego — wykład dr. Ję-
drzeja Biedrzyńskiego o znaczeniu dzieł powie-
sopisanych, 22.40 Kwadrans pracy „La-
dówk Waryjskiej”, 22.15 Orkiestra tamowa,
23.00, 23.00 Dziennik, 23.15 Program za
dzień następną, 23.30 Uroczy Mieczysław
wa Krakowie, 23.50 Program lokalny na
wszystki stacje, 23.25 z ostatniej chwili,
sygnal czasu, hymn i koniec audycji.

W Kinach

SCALIA: Dusz niecierpliwona
GDARSKA: Dłaska droga
WELING: Młca styczniowy
SWIT: Ich stu i jedna jedyn (z Dama
Duchin)
WARSZAWA: Kryzys skończony (z Da-
mian Dzierżys)
APOLLON I SZUKA: Wyznił jego królew.
szlaku) nudał (oparunku)
UCIECHA: Film nowozwój produkcji z
dzielnicą „Syn nazwowej”
WANDA: Czarnobiałski kwiat

W teatrach

TEATR „MIEJSKI” IM. BAWARTENSKIEGO
godz. 11.15 — „Kochanki” Kraszew-
skiego z udziałem Ludwika Słowackiego
godz. 18.15 — „Zarys” Pantelejewa
MIEJSKI STARY TEATR — godz. 10.00
godz. 18.15 — „Kochanki” Kraszewskiego
godz. 18.15 — „Zarys” Pantelejewa
Mala sala — godz. 10.15 „Hodowcy
młodości” Jerzego Zwawiejskiego.
TEATR „KOMEDIA MUZYCZNA” (im.
braz 40) — godzina 18.00 „Wielkość
jej Huzar” opowiad. P. Abrahamy
godz. 18.15 — „Zarys” Pantelejewa
TEATR KAMERALNY TUR-u — godz.
10.15 „Pan Jorjasiński” Al. Froydy.
POLSKI TEATR AKADEMICKI (wł.
18 stycznia 1 — „Lito „Wobność”
16 „Ostatni” — rewia
„RIEDEN KOTÓW” ul. Zybłiłowicza 2
codzina 18.10 „Historia świata”
Mariana Biłogę i Jana Kamińskiego.
TEATR LALEKI I AKTORA „GROTE-
SKA” godz. 17.00 „Złota Rybka” — wy-
gody Małka Kociak.
ZDZISIEJSZE ODCZYTY
„Sukhanu nady” — doc. dr. H. Świ-
dłowski, godz. 18.15 sala wył. Zakł. Anat.
Porucha. U. J. ul. św. Anny 6. Wstęp
wolny.
„O najczystszych szorstych systemach
nowozwój” dr. E. Michałowski docent
Univ. chemurg. neurop. godz. 19 w sali
odczyt. Oberp. 802 ul. 1 Maja. Wstęp
wolny.
„Dłaskie książki w Polsce” — dyr. Fa-
dusza Turkowskiego (wykład Instytutu) —
godz. 18.15, 9.15 w Muzeum Przemysłowym
ul. Siołkowskiej 9, I p.

ILIA HURNIK — TADEUSZ WILCZAK

W piątek, dnia 2 maja, godz. 19.30
wystąpi w Filarach Ilia Hurnik, młody,
wieloletni muzyk pianina i kompozytor
czołgi, który odegrał Wariacje Browrowskie
Vorksa, a tow. orkiestra pod dyryktora
T. Wilczaka, który poprowadzi Bawla
Bietala i Legendę hispańską i Karlowa,
czy „Bipolny na wskazywanie”. Biletu do
odbioru w biurze Filarach: Zwierz-
niska 1 oraz w Orkiest.
FINZE W OPERZE „TOBAC”
Dnia, dnia 25 zostanie odgrywana placzka
opera „Tobac”, wystąpią: Z. Komisarowa,
I. Fenze, A. Wolak, E. Kowalski. Wy-
grywać dyr. W. Biedrzyński.

TEATR „KOMEDIA MUZYCZNA”

Lebus 40, 44e odwołania o godz. 19.15
nadmodyfikacja operette P. Abrahamy
P. K. „Wielkość i jej huzar”, w rolach
tytułowych Elna Głostka i Kacimierz Dem-
bowski, w pozostałych rolach: Basia A-
bramowicz, nadzwyczajna wokalistka w Pol-
sce Anna Pankowska — przesyła So-
łomę Szwarc, Zofia Włodowska — im-
prezatorka Janonka, H. Gryboska —
„Japonka”, Jerzy Lipka —
Występ doskonały talentu wokalnego i Adam
Uppman jako zwany burmistrz. Dyrygować
Gen. Józefa, Młca Kociakówna i
Kameralny. Burmistrz wywodzi
Chóry! Białe!
W niedzielę i święta 2 przedstawienia
godz. 15.30 i 18.45.
Przedmożność biletów w firmie „Fenak”
Floriadańska 2, tel. 537.14.

Sąd Grodzki w Krakowie, O. I.
Dnia 19 kwietnia 1947 r.
Sygn. I. 3. Zg. 62/47.

ZARZĄDZENIE POSTĘPOWANIĄ

CIELEM STWARDNIENIA ZDROU
Salomea Scheurer, córka Scajara,
córka Samuela i Rozalii Strassmannów,
wдова po Józefie Scheurerze, urodzona
na 23 czerwca 1883 roku w Krako-
wie, ostatnio zamieszkała w Krako-
wie, ul. Dolnych Młynów 3, w czasie
okupacji niemieckiej przebywała w
głuchce Krakowskim w Podgórzu przy
ul. Józefińskiej 32.
W czerwcu 1947 r. Salomea Scheurer
recte Scajara została w czasie akcją
wysiedleńczej wywieziona transportem
do Bełżca, skąd więcej nie wróci-
ła i nie dała o sobie więcej znać
żywa.
Gdy wobec powyższego jest praw-
dopodobnym, że wymieniona paniola
Śmierć, zarządza się na wniosek Hen-
ryka Scajara recte Scajara chwi-
lowo zamieszkałego w Markoku fran-
cuskim postępowanie, celem stwierd-
zenia zgony wyżej wymienionej o-
soby, a zarazem wyrywa się wyzyski-
cie osoby, która miaby wiadomości
o wymienionej, gdy w terminie do jed-
nego miesiąca donajdy o tym Scajara.
Po upływie tego terminu i po prze-
prawieniu dowodów Sąd orzeknie
ostatecznie o wniosku.
Sędzią prezydium
F. Mikos pp.

PRENUMERATA

wynosił miesięcznie z odborem w pnie-
ktach sprzedaży 75 zł. — z odnoszeniem
do domu w Krakowie 85 zł. — za pra-
wiczony pocztą 80 zł. — Prenumeratę
przyjmuje: Administracja „Naprzód”,
Płackówi Sp. „Czylielik” na terenie m-
Krakowa i upoważnieni skrzytury. —
Na — w — n — e — c — j — Pow. Kom. Polskiej Par-
ti Socjalistycznej.

OGŁOSZENIA

Ogłoszenia na 1 i 2 stronie w tabelce
za 1 mm spally 15 zł. Drobne ogłosze-
nia za słowo 6 zł. W niedzielę i święta
o 50% drożej. — 1 mm spally 30 zł, za
tekstem 1 mm spally 10 zł Poszukiwa-
nie rodzin i pracy 8 zł. Tymczasem drukim
100% drożej.

NADZWYCZAJNE ZEBRANIE

CZŁONKÓW RKS „LEGIA”
odwołanie się w dniu 30 kwietnia b. r.
(środa) o godz. 18.45 w lokalu własnym
przy ul. Sławobrodzkiej 6.
Obecność wszystkich członków obowią-
zująca.
Omówienie spraw: obywat. Święta Spier-
tka Polakowskiego w Fazylo oraz Mięsozwo-
ogólnopolskich w Szczerbie.
W CZCI SZYMANOWSKIEGO
Wątek, dnia 30 kwietnia, 1947 r. w sali
Konsertowym ul. Baszowa 8 odbędzie
się VII Audycja Thuryzmalistów, po-
święconą 60-tygodniemu Króla Roman-
skiego z okazji 10-lecia śmierci. Omia-
wi dr. Stefan Janaszewski.
Początek gwałtownie 18.30. Wstęp wol-
ny dla wszystkich.

UWAGA WYDZIECIELI I SZKOŁY

PROWINCIJ
Teatr RPT Wesoła Gromadka przyja-
za zamawianie na przedstawienia „Reha-
nau Krauze”, która odbywać się codzien-
nie o godz. 11.45 przedpoł. Zamawiania
należy składać w biurze teatru Scała,
Kraków, Karmelicka 4 i przynajmniej 4
dni przed przedstawieniem.



ODDZIAŁ KRAKOWSKI
Centralego Biura Ogłoszeń i Reklamy
Spółdzielni Wydawniczej „Wiedza”
Kraków, Rynek Gł. 30 — tel. 585-10 wewn. 23
przyjmuje ogłoszenia do wszystkich pism
w Polsce bez doliczenia dopłat.



SPORT Spółdzielnia Wytwórczo-Handlowa
Organizacji Sportowych
Województwa Krakowskiego
W KRAKOWIE, Rynek Główny 6, telefon 542-12

po najniższych cenach w Warszawie najszerszym gatunkowo wszelki
sprzęt sportowy, ubiory i galeria sportowa. kr-96

POWAZNA FABRYKA WYROBÓW CUKIERNICZYCH
poszukuje
TRZECH CUKIERNIKÓW
pomadkarzy wykwalifikowanych

Oferety kierować:
ADMINISTRACJA „NAPRZÓD” Nr 434

KINOTEATR FILMU OBWIATOWEGO
1.1 Maja 1 od dn. 26, 1v. od 1. V. 47 r.
1) od szóstku do szczyt kolonowej (3 osobe),
2) Pajaki wodne, 3) Komedia.
Początek przedstawienia o godzinie 18, 17.30,
17.15 W niedzielę o godz. 11, 14.30, 18,
18.30 i 19. Cena biletów 10 i 5 zł.
M-10618